Celles du 30^e ne sont pas indiquées, bien que le document soit rempli de toutes sortes de formules de précaution et de réserves propres aux notaires, plutôt préoccupés d'allonger les documents que de les abrégier ou concentrer en peu de mots, le laconisme ne leur profitant pas.

Item magis idem egregius Johannes *tenere confitetur in feudum ab* eisdem magnificis *Dominis patriotis terræ Valesii* et suis prædictis de bonis alias in manibus providi viri Nicodi de Clauso noviter recognitis per Perretum filium Perrodi Vanerii, hominem ligium et franchum, tunc præfati Illustrissimi ducis Sabaudiaë, quondem *periam prati*, continentem circa duas falcatas, sitam in territorio Muræ, in loco dicto subtus les Rottes et nunc inter duas Cheselles, juxta pratum discreti viri Johannis Denanterii notarii et Commissarii confitentis, quod fuit venerabilis Domini Rodulphi Clerici, curati Muræ, a Borea, pratum Francisci Denanterii, quod fuit Petri Corderii et Johannis et Girodi Flochard, a Vento, pratum Nobilis Claudii Hugonyn, quod fuit Johannis et Girodi Vachod et Rizalia pratorum du Retz ab Occidente et magnum terrale ab Oriente.

Insuper prænominatus egregius Johannes Denantery confitens pro se et suis præmissis, stipulatione solemnè per juramentum suum ad Sancta Dei evangelia corporaliter et sub obligatione rerum superius confirmatarum et recognitarum, dicta superius recognita *servitia et tributa* annis singulis termino præmisso et *placitum* quando acciderit, eisdem magnificis *Dominis patriotis terræ Valesiæ* et suis prædictis eorumdem certis nuntiis et procuratoribus *persolvere* et expedire in pace et sine lite sineque strepitu et figura judicii, *ipsaque* tributa cum rebus prædictis de feudo prædicto iterum et de novo *recognoscere, specificare, manifestare* et decla-

rare ad opus præfatorum magnificorum Dominorum patriotarum, totiens quotiens requisitus fuerit, nec non sub expressa obligatione omnium et singulorum aliorum bonorum suorum, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum quorum cunque, hujusmodi recognitionem omniaque in ea descripta ratam rata, gratam grata, firmam firma validamque et valida habere, perpetue tenere, attendere, complere et inviolabiliter observare, prout superius scripta sunt, nunquam contrarium per se, nec per alium faciendo nec consentiendo de jure vel facto, *renunciants* equidem prædictus egregius confitens pro se de etc. etc. (comme dans le document du Metral d'Olon de 1346), *protestans* nihilominus — ad sui et suorum jurium confirmationem, videlicet quod si aliquod in prædicta sua recognitione obmiserit seu erraverit recognoscendo plus vel minus seu aliter quam debuerit, quod talis error suis nec suis prædictis præjudicare non possit etc. Actum Montheoli in stupha domus turris quæ fuit heredum quondam Nobilis Nicodi Maforus præsentibus etc. — meque subscripsi — E. Jossen Bantmatter, Publicus Notarius.

E. DE MURALT.

116. Sentella, Gepta, Ferren.

Im ältesten Propstei-Urbar im Hof zu Luzern von circa 1400 findet sich bei Aufzählung der Einkünfte in Littau (Blatt 17, b) folgende Stelle:

«Item de scoposa XXV ova. Item Sentellas, que dicuntur Gepte. Item census qui dicuntur fruschinga in littow vnum.»

Das Wort kömmt auch bei Ducange vor, wo es heisst: «Sentella pro Scutella, ut opinor.» Charta Roberti comitis Mettensis anno 1183, tom 4. Hist. Harcur. pag. 1346: «Concessi prefatis monachis poma colligenda ad perpetuum potum eorum et servientium ipsorum per totam forestam meam et Sentellam elemosynæ mensæ meæ ad ipsam pertinentem.»

Es ist offenbar bestechend, in der Schreibung «Sentella» einen Schreibfehler statt scutella anzunehmen; allein auffallend wäre es, wenn dieser Schreibfehler sich in zwei der Zeit und dem Orte nach so weit auseinander liegenden Documenten wiederholt hätte. Doch auch die deutsche Uebersetzung «Gepte» scheint keinen Aufschluss zu geben, da dieses Wort ebenfalls ein Räthsel ist.

Man könnte zum Ueberfluss auch hier einen Schreibfehler statt «Gebse» annehmen; es würden dann die Bedeutungen von «Scutella» und «Gepsa» einander ziemlich entsprechen. Aber es wäre zu gewagt, in einem so sorgfältig geschriebenen Codex von solchem Umfang in einer Linie zwei Schreibfehler anzunehmen, während sonst keiner mehr vorkömmt.

An einer andern Stelle heisst es: «Diss sint die ferren. Item Cunrat von Wangen soll ein ferren von dem Gut ob dem hof. Und eine Copie von 1500 bemerkt: Item sunt adhuc certi census cum coriis hircinis et caprinis Gitz cum censibus, quas vulgo ferrent nominant.»

Was ist nun die Bedeutung von Sentella, Gepta, Ferren?

JOS. L. BRANDSTETTER.

**117. Deux Lettres du Cardinal de Sion (Schinner)
au Conseiller et bourgmaitre de Fribourg
Pierre Faulcon (Falk) 1514.**

I.

Magnifico Domino Petro Falk, ex senatoribus Friburgensium, amico suo honorando.

Magnifice domine et amice plurimum honorande, mittimus dominationi vestre litteras introclusas quibus videre poteritis molestationem et infestationem fratris vestri Johannis de Foresta contra servitorem nostrum et familiarem dominum Angelinum qui nobis sepe fideliter inservivit. Qua de causa non modicum et turbamur et angimur, scientes pro certe ipsum dominationi vestre minime in hoc inservire. Quare dominationi vestre requirimus et quantum possumus pro nostra in se benevolentia et amore quo semper eam persecuti sumus, cum dicto fratre suo Johanni Falconi efficere velit, nostros servitores quietos sinat nec eos carceribus aut aliis malis afficiat inserviat licet domino de Foresta. Itaque eam obtestamur velit sibi quietem imponere. Jam altera vice aut tertia similes lamentationes habuimus, sed quicquam aliud lamentari sperantes ipsum desistere si non propter nos saltem propter dominationem vestram que nos semper tanta observantia et fide prosequitur. His valeat dominatio vestra remque corde habeat.